
1Inhaltsverzeichnis zu den Arbeitsblättern im Lehrerband deutsch.kompetent  (ISBN 978-3-12-803719-6)

Übersicht über die Arbeitsblätter im Lehrerband von deutsch.kompetent

1. Inhaltsverzeichnis der Arbeitsblätter, geordnet nach Kompetenzbereichen

 Seite im Datei auf
 Lehrerband CD-ROM
Kompetenzbereich 1: Erzählen

Arbeitsblatt 1: Rechtschreibung – Kommasetzung; Großschreibung   9 KB01_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Sprachliche Übung – Text als Strukturbild  10  KB01_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Sprachliche Übung – Wortfamilie „Angst“  11 KB01_A03.doc

Kompetenzbereich 2: In der Gruppe arbeiten

Arbeitsblatt 1: Rechtschreibung – Konsonantenverdopplung; Kommasetzung 16 KB02_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Sprachliche Übung – Wortarten, Zeitformen  17 KB02_A02.doc

Kompetenzbereich 3: Texte lesen und verstehen

Arbeitsblatt 1: Leselust und Bilderfrust  24–27 KB03_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Bücher – Medien von gestern?  KB03_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Analphabetismus  KB03_A03.doc
Arbeitsblatt 4: Radio hören  KB03_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Sprachliche Übung – Textverständlichkeit  KB03_A05.doc
Arbeitsblatt 6: Sprachliche Übung – Wortbildung bei Fremdwörtern: Vorsilben  KB03_A06.doc
Arbeitsblatt 7: Sprachliche Übung – Wortbildung bei Fremdwörtern: Nachsilben  KB03_A07.doc

Kompetenzbereich 4: Inhalte wiedergeben

Arbeitsblatt 1: Inhalte wiedergeben – Grafik:  „Der kleine Unterschied“ 34 KB04_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Inhalte wiedergeben – Grafik: Geldanlage 2003: Das hat’s gebracht  KB04_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Inhalte wiedergeben – Grafik: Verdienste – Schein und Sein  KB04_A03.doc
Arbeitsblatt 4: Inhalte wiedergeben – Grafik: Lehrlingslust – Lehrlingsfrust  KB04_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Inhalte wiedergeben – Grafik: Lehre abgebrochen  KB04_A05.doc
Arbeitsblatt 6: Inhalte wiedergeben – Grafik: Bildungschancen   KB04_A06.doc
Arbeitsblatt 7: Inhalte wiedergeben – Text: VISIONEN Schluss mit dem Stress!  35 KB04_A07.doc
Arbeitsblatt 8: Rechtschreibung – Kommasetzung bei Aufzählungen  36 KB04_A08.doc 
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 Seite im Datei auf
 Lehrerband CD-ROM

Arbeitsblatt 9: Rechtschreibung – Kommasetzung vor „aber“ und „sondern“  KB04_A09.doc 
Arbeitsblatt 10: Rechtschreibung – Schreibung von Zahlen   KB04_A10.doc
Arbeitsblatt 11: Zeichensetzung bei direkter Rede  KB04_A11.doc
Arbeitsblatt 12: Sprachliche Übung – Bezüge 37 KB04_A12.doc

Kompetenzbereich 5: Sachtexte analysieren

Arbeitsblatt 1: Text analysieren – Englands neue Umgangsformen. Daddy grunzt  50 KB05_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Text analysieren – Generation Arschgeweih. Beobachtungen rund um das Steißbein  KB05_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Text analysieren – Die Disse im Internet. Anmache  KB05_A03.doc 
Arbeitsblatt 4: Analyse einer Rede – Rede von Bundespräsident Horst Köhler 
beim Arbeitgeberforum „Wirtschaft und Gesellschaft“ in Berlin (15. 03. 2005)  KB05_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Text analysieren – Glosse zu ebay  KB05_A05.doc
Arbeitsblatt 6: Rechtschreibung – Kommasetzung bei Anrede, Anruf, Einschub und Nachtrag 51 KB05_A06.doc
Arbeitsblatt 7: Sprachliche Übung – Männliche, weibliche und geschlechtsneutrale Formulierungen 52–53 KB05_A07.doc

Kompetenzbereich 6: Arbeitsergebnisse vorstellen

Arbeitsblatt 1: Arbeitsergebnisse vorstellen (Gruppenarbeit) 58–59 KB06_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Rechtschreibung – d/t/dt/tt 60 KB06_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Sprachliche Übung – Relativsätze   61 KB06_A03.doc

Kompetenzbereich 7: Berichten

Arbeitsblatt 1: Unfallanzeige – Formular 65 KB07_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Rechtschreibung – Kommasetzung 66 KB07_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Sprachliche Übung – Partizipien, Relativsätze  67 KB07_A03.doc

Kompetenzbereich 8: Beschreiben

Arbeitsblatt 1: Rechtschreibung – Pronomen  73 KB08_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Sprachliche Übung – Wortendungen (Suffixe)   74 KB08_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Sprachliche Übung – Verben und Adjektive 75 KB08_A03.doc
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 Seite im Datei auf
 Lehrerband CD-ROM
Kompetenzbereich 9: Gespräche führen I (Grundlagen)

Arbeitsblatt 1: Kleinprojekt: Körpersprache im Gespräch mit Kundinnen und Kunden  83 KB09_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Rechtschreibung – Schreibung von „das“/„dass“ 84 KB09_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Rechtschreiung – Zeichensetzung bei wörtlicher Rede 85 KB09_A03.doc
Arbeitsblatt 4: Rechtschreibung – Zeichensetzung bei wörtlicher Rede  KB09_A04.doc

Kompetenzbereich 10: Gespräche führen II (Schwierigkeiten überwinden)

Arbeitsblatt 1: Sich situations- und adressatengerecht ausdrücken I 94 KB10_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Sich situations- und adressatengerecht ausdrücken II  KB10_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Mit Konflikten umgehen  KB10_A03.doc
Arbeitsblatt 4: Rechtschreibung – Kommasetzung bei „und“ bzw. „oder“  95 KB10_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Sprachliche Übung – Direkte und indirekte Fragesätze      96–97 KB10_A05.doc

Kompetenzbereich 11: Höflich kommunizieren

Arbeitsblatt 1: Verhalten beim Tanzen – Aus einem Anstandsratgeber von 1895 102 KB11_A01.doc 
Arbeitsblatt 2: Benimm – Etikette will gelernt sein  KB11_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Etikette. Deutsche Unhöflichkeit – Schicksal oder Trauma?  KB11_A03.doc
Arbeitsblatt 4: „Gesundheit!“  KB11_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Rechtschreibung – Substantivierte Adjektive   103–104 KB11_A05.doc 
Arbeitsblatt 6: Sprachliche Übung – Fremdwörter auf „-ieren“  105 KB11_A06.doc

Kompetenzbereich 12: Werben

Arbeitsblatt 1: Für den Beruf werben   110 KB12_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Planung von Imageveränderungen I, II  111–112 KB12_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Analyse von Werbeanzeigen  KB12_A03.doc
Arbeitsblatt 4: Wie formuliert man einen Werbetext?  KB12_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Für die eigene Person werben  KB12_A05.doc
Arbeitsblatt 6: Imagekampagne  KB12_A06.doc
Arbeitsblatt 7: Sprachliche Übung – Konjunktiv   113 KB12_A07.doc

Kompetenzbereich 13: Medien einschätzen

Arbeitsblatt 1: Informationsmaterial  118 KB13_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Vom Ereignis zur Nachricht  KB13_A02.doc



4Inhaltsverzeichnis zu den Arbeitsblättern im Lehrerband deutsch.kompetent  (ISBN 978-3-12-803719-6)

 Seite im Datei auf
 Lehrerband CD-ROM

Arbeitsblatt 3: Die Reportage  KB13_A03.doc 
Arbeitsblatt 4: Bewährung für 15-Jährigen. Bub hat seine Opfer wie im Horrorvideo mit der Axt angegriffen  KB13_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Bilder und Ereignisse  KB13_A05.doc
Arbeitsblatt 6: Gitarren zu Pflugscharen  KB13_A06.doc
Arbeitsblatt 7: Die Nachricht  KB13_A07.doc
Arbeitsblatt 8: Reportage  KB13_A08.doc
Arbeitsblatt 9: Vergleich Bericht – Kommentar  119 KB13_A09.doc
Arbeitsblatt 10: Sprachliche Übung – Fremdwörter aus dem Bereich der Politik  121 KB13_A10.doc
Arbeitsblatt 11: Sprachliche Übung – Konjunktiv  KB13_A11.doc

Kompetenzbereich 14: Informationen einholen

Arbeitsblatt 1: Internet-Recherche  126 KB14_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Rechtschreibung – Schreibung von „das“/„dass“  127 KB14_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Sprachliche Übung – Oberbegriffe finden; genaue Textwiedergabe  128–129 KB14_A03.doc

Kompetenzbereich 15: Inhalte visualisieren und strukturieren

Arbeitsblatt 1: Diagramme  139 KB15_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Sprachliche Übung – Vergleiche 140–141 KB15_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Sprachliche Übung – Steigerung von Adjektiven  KB15_A03.doc

Kompetenzbereich 16: Präsentieren

Arbeitsblatt 1: Präsentation zu Anime und Manga vorbereiten 151–152 KB16_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Rechtschreibung – Schreibung von „das“/„dass“  KB16_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Sprachliche Übung – Wortwahl (Mehrdeutigkeit)  153 KB16_A03.doc

Kompetenzbereich 17: Argumentieren

Arbeitsblatt 1: Wie man Interessen durchsetzt  162 KB17_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Argumentieren 163 KB17_A02.doc

Kompetenzbereich 18: Diskutieren

Arbeitsblatt 1: Diskussionsbeitrag formulieren 171 KB18_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Diskussionsübung – „Gerichtsverhandlung“  KB18_A02.doc
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Arbeitsblatt 3: Partnerschaftlich verhandeln  KB18_A03.doc
Arbeitsblatt 4: Thema „Mensch und Tier“  KB18_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Rechtschreibung – Substantivierte Adjektive   172–173 KB18_A05.doc

Kompetenzbereich 19: Stellung nehmen und erörtern

Arbeitsblatt 1: Grüßt die Putzfrau! (Texterörterung)   187 KB19_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Stellung nehmen – Rendezvous im Eiltempo?  KB19_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Stellung nehmen – Unter die Haut  KB19_A03.doc
Arbeitsblatt 4: Texterörterung – Das wahre Elend (Erster Auszug)  KB19_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Texterörterung – Das wahre Elend (Zweiter Auszug)  KB19_A05.doc
Arbeitsblatt 6: Stellung nehmen – Tu doch einfach, was dir gefällt!  KB19_A06.doc
Arbeitsblatt 7: Stellung nehmen – Kinder in die Krippe?  KB19_A07.doc
Arbeitsblatt 8: Stellung nehmen – Organspende gegen Prämie? 188 KB19_A08.doc
Arbeitsblatt 9: Stellung nehmen – Nervengift im Kampf gegen Stirnfalten  KB19_A09.doc
Arbeitsblatt 10: Rechtschreibung – Groß- und Kleinschreibung bei Ausdrücken mit „Recht“ 189 KB19_A10.doc
Arbeitsblatt 11: Rechtschreibung – Schreibung von „das“/„dass“  KB19_A11.doc

Kompetenzbereich 20: Protokollieren

Arbeitsblatt 1: Protokollieren – indirekte Rede   196–197 KB20_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Rechtschreibung – Kommasetzung bei mehrteiligen Wohnungsangaben 198 KB20_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Rechtschreibung – Schreibung von „das“/„dass“  KB20_A03.doc 
Arbeitsblatt 4: Sprachliche Übung – Redeeinleitende Verben 199 KB20_A04.doc
Arbeitsblatt 5: Sprachliche Übung – Direkte und indirekte Rede  KB20_A05.doc

Kompetenzbereich 21:  Telefonieren

Arbeitsblatt 1: Fragen beim Telefonieren – Teil 1 203 KB21_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Fragen beim Telefonieren – Teil 2   KB21_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Rechtschreibung, Kommasetzung bei gleichrangigen Wörtern, Wortgruppen oder Teilsätzen  204 KB21_A03.doc
Arbeitsblatt 4: Sprachliche Übung – Ausdruck/Stil/Grammatik  205 KB21_A04.doc

Kompetenzbereich 22: Briefe schreiben

Arbeitsblatt 1: Mitteilungsformen  215 KB22_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Rechtschreibung – Anrede  216 KB22_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Sprachliche Übung – Ausdruck und Stil 217 KB22_A03.doc 
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 Seite im Datei auf
 Lehrerband CD-ROM
Kompetenzbereich 23: Sich bewerben

Arbeitsblatt 1: Fragebogen: Stärken und Schwächen; Vorstellungen und Ziele  225–226 KB23_A01.doc
Arbeitsblatt 2: Rechtschreibung – Straßennamen; Höflichkeitsanrede   KB23_A02.doc
Arbeitsblatt 3: Sprachliche Übung – Grammatik 227 KB23_A03.doc

2. Inhaltsverzeichnis der Arbeitsblätter mit Übungen zur Rechtschreibung

Thema Spezifizierung Arbeitsblatt Seite im Datei auf
   Lehrerband CD-ROM

Kommasetzung Aufzählung Rechtschreibung – Kommasetzung; Großschreibung   9 KB01_A01.doc
  Rechtschreibung – Kommasetzung bei gleichrangigen Wörtern,  
  Wortgruppen oder Teilsätzen 204 KB21_A03.doc
  Rechtschreibung – Kommasetzung bei Aufzählungen  36 KB04_A08.doc
 Haupt- und Nebensätze Rechtschreibung – Konsonantenverdopplung; Kommasetzung 16 KB02_A01.doc
  Rechtschreibung – Kommasetzung   66 KB07_A02.doc
 aber – sondern Rechtschreibung – Kommasetzung vor „aber“ und „sondern“   KB04_A09.doc
 und – oder Rechtschreibung – Kommasetzung bei „und“ bzw. „oder“  95 KB10_A04.doc
 Anrede – Ausruf –  Rechtschreibung – Kommasetzung bei Anrede, Ausruf,  
 Einschub – Nachtrag Einschub und Nachtrag 51 KB05_A06.doc
 Wohnungsangaben Rechtschreibung – Kommasetzung bei mehrteiligen Wohnungsangaben 198 KB20_A02.doc

Zeichensetzung direkte/wörtliche Rede Rechtschreibung – Zeichensetzung bei direkter Rede   KB04_A11.doc
  Rechtschreibung – Zeichensetzung bei wörtlicher Rede     85 KB09_A03.doc
  Rechtschreibung – Zeichensetzung bei wörtlicher Rede      KB09_A04.doc

Groß- und  Substantive/Nomen Rechtschreibung – Kommasetzung; Großschreibung   9 KB01_A01.doc
Kleinschreibung substantivierte Adjektive Rechtschreibung – Substantivierte Adjektive   103–104 KB11_A05.doc
  Rechtschreibung – Substantivierte Adjektive   172–173 KB18_A05.doc
 Ausdrücke mit „Recht“ Rechtschreibung – Groß- und Kleinschreibung bei Ausdrücken 
  mit „Recht“   189 KB19_A10.doc
 Anrede Rechtschreibung – Anrede  216 KB22_A02.doc
  Rechtschreibung – Straßennamen; Höflichkeitsanrede  KB23_A02.doc
 Straßennamen Rechtschreibung – Straßennamen; Höflichkeitsanrede  KB23_A02.doc
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Thema Spezifizierung Arbeitsblatt Seite im Datei auf
   Lehrerband CD-ROM
Getrennt- und 
Zusammenschreibung Straßennamen Rechtschreibung – Straßennamen; Höflichkeitsanrede  KB23_A02.doc

Konsonanten/Vokale Konsonantenverdopplung Rechtschreibung – Konsonantenverdopplung; Kommasetzung 16 KB02_A01.doc
 d/t/dt/tt Rechtschreibung – d/t/dt/tt 60 KB06_A02.doc
 das/dass Rechtschreibung – Schreibung von „das“/“dass“ 84 KB09_A02.doc
  Rechtschreibung – Schreibung von „das“/“dass“ 127 KB14_A02.doc
  Rechtschreibung – Schreibung von „das“/“dass“  KB16_A02.doc
  Rechtschreibung – Schreibung von „das“/“dass“  KB19_A11.doc
  Rechtschreibung – Schreibung von „das“/“dass“  KB20_A03.doc
 i/ih Rechtschreibung – Pronomen  73 KB08_A01.doc

Zahlen Zahlen Rechtschreibung – Schreibung von Zahlen   KB04_A10.doc

3. Inhaltsverzeichnis der Arbeitsblätter mit Sprachlichen Übungen

Thema Spezifizierung Arbeitsblatt Seite im Datei auf
   Lehrerband CD-ROM

Grammatik: Bezüge Bezüge Sprachliche Übung – Bezüge 37 KB04_A12.doc
 Kongruenz; Aufzählungen Sprachliche Übung – Grammatik 227 KB23_A03.doc

Grammatik:  Relativsätze Sprachliche Übung – Relativsätze   61 KB06_A03.doc
Nebensätze  Sprachliche Übung – Partizipien, Relativsätze  67 KB07_A03.doc
 Konjunktionen Sprachliche Übung – Ausdruck/Stil/Grammatik  205 KB21_A04.doc
 Infinitivsätze Sprachliche Übung – Ausdruck/Stil/Grammatik  205 KB21_A04.doc

Grammatik: Verben Vorzeitigkeit Sprachliche Übung – Wortarten, Zeitformen  17 KB02_A02.doc
 Partizipien Sprachliche Übung – Partizipien, Relativsätze  67 KB07_A03.doc
 grammatische Form Sprachliche Übung – Verben und Adjektive 75 KB08_A03.doc
 Fremdwörter auf -ieren Sprachliche Übung – Fremdwörter auf „-ieren“  105 KB11_A06.doc
 Konjunktiv Sprachliche Übung – Konjunktiv   113 KB12_A07.doc
  Sprachliche Übung – Konjunktiv    KB13_A11.doc
  Sprachliche Übung – Direkte und indirekte Rede  KB20_A05.doc
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Thema Spezifizierung Arbeitsblatt Seite im Datei auf
   Lehrerband CD-ROM

Grammatik: Adjektive grammatische Form Sprachliche Übung – Verben und Adjektive 75 KB08_A03.doc
 Steigerung Sprachliche Übung – Steigerung von Adjektiven  KB15_A03.doc

Grammatik:  Vergleiche Sprachliche Übung  – Vergleiche 140–141 KB15_A02.doc
Konjunktionen Sätze verbinden Sprachliche Übung – Ausdruck/Stil/Grammatik  205 KB21_A04.doc

Wortschatz Wortarten Sprachliche Übung – Wortfamilie „Angst“  11 KB01_A03.doc
  Sprachliche Übung – Wortarten, Zeitformen  17 KB02_A02.doc
  Sprachliche Übung – Wortendungen (Suffixe)   74 KB08_A02.doc
 Wortbildung Sprachliche Übung – Wortbildung bei Fremdwörtern: Vorsilben  KB03_A06.doc
  Sprachliche Übung – Wortbildung bei Fremdwörtern: Nachsilben  KB03_A07.doc
  Sprachliche Übung – Wortendungen (Suffixe)   74 KB08_A02.doc
 Fremdwörter Sprachliche Übung – Wortbildung bei Fremdwörtern: Vorsilben  KB03_A06.doc
  Sprachliche Übung – Wortbildung bei Fremdwörtern: Nachsilben  KB03_A07.doc
  Sprachliche Übung – Fremdwörter auf „-ieren“  105 KB11_A06.doc
  Sprachliche Übung – Fremdwörter aus dem Bereich der Politik  121 KB13_A10.doc
 Mehrdeutigkeit Sprachliche Übung – Wortwahl (Mehrdeutigkeit)  153 KB16_A03.doc
 redeeinleitende Verben Sprachliche Übung – Redeeinleitende Verben 199 KB20_A04.doc

Umgang mit Sprache:  Text als Strukturbild Sprachliche Übung – Text als Strukturbild  10 KB01_A02.doc
Texte Texte verstehen Sprachliche Übung – Text analysieren  KB03_A05.doc
 Textwiedergabe Sprachliche Übung – Oberbegriffe finden; genaue Textwiedergabe  128–129 KB14_A03.doc
 Oberbegriffe finden Sprachliche Übung – Oberbegriffe finden; genaue Textwiedergabe  128–129 KB14_A03.doc

Umgang mit Sprache:  Text, sprachliche Mittel Sprachliche Übung – Text analysieren  KB03_A05.doc
Umformulieren Partizipien – Relativsätze Sprachliche Übung – Partizipien, Relativsätze  67 KB07_A03.doc
 direkte Rede – indirekte Rede Sprachliche Übung – Direkte und indirekte Rede  KB20_A05.doc

Umgang mit Sprache:  männlich – weiblich -  Sprachliche Übung – Männliche, weibliche und geschlechtsneutrale  52–53 KB05_A07.doc
Formulieren geschlechtsneutral Formulierungen
 Fragen Sprachliche Übung – Direkte und indirekte Fragesätze      96–97 KB10_A05.doc
 Beispielsätze – Definitionen Sprachliche Übung – Wortwahl (Mehrdeutigkeit)  153 KB16_A03.doc
  Sprachliche Übung – Redeeinleitende Verben 199 KB20_A04.doc
 Ausdruck – Stil Sprachliche Übung – Ausdruck/Stil/Grammatik  205 KB21_A04.doc
  Sprachliche Übung – Ausdruck und Stil 217 KB22_A03.doc


